Porro anima, tota toti corpori devincta est, et
non pars parti : nec eo continetur, sed ipsum con-
tinet, haud secus ac ignis ferrum ; inque illo ex-
sistens suas ipsa functiones obit.

Solus Deus incircumscribitus. — Circumscriptum
hoc est, quod loco vel tempore vel animi perce-
ptione comprehenditur : incircumscriptum autem
quod nullo horum continetur. Quamobrem solus
Deus incircumscribitus est, qui principio et fine
careat, atque omnia complectatur, nullatenus ipse
comprehensus *. Solus enim incomprehensus ipse
est, nullis definitus terminis, et a nemine cognitus,
qui solus ea vi polleat qua se plene contempletur.
Ac angelus et tempore circumscibitur (inceptit
enim esse) et loco (tametsi spirituali, ut prædi-
ximus, ratione) et comprehensione. Nam et alii
aliorum naturam quodam modo exploratam habent,
et principio circumscibuntur, et fine, locoque cor-

*Collectanea de Deo Patre et Filio et Spiritu sancto ;
deque Verbo et Spiritu. Solus Filius ut judicaturus ;
æterna cum Patre judex prædestinatione.* — Deus
igitur omnino immutabilis et invariabilis est. Om-
nia enim, quæ in arbitrio ac potestate nostra posita
non sunt, præsciendo præfinivit ; singula videlicet
suo et convenienti tempore et loco futura. Quocirca
Pater non judicabit quemquam ; sed omne iudicium
dedit Filio *. Judicavit siquidem Pater et Filius,
ut Deus, necnon Spiritus sanctus ; at Filius ipse
corporaliter ut homo descendit, inque sede maje-
statis sedebit (descensus enim atque sessio corporis
circumscripti sunt) et universum orbem in justitia
judicabit.

Omnia a Deo distant ; non loco, sed natura. In
nobis prudentia, sapientia, consilium, ut habitus,
accedunt et recedunt : non item in Deo : nam in eo
nihil accidit aut excidit : quippe cum mutationis
et alterationis expers sit, atque in eo accidens
aliquid admittere nefas sit. Bonum enim, Dei

* Greg. Naz. orat. 44. * Joan. v, 22.

VARIE LECTIONES

* Regii quinque κατὰ ταῦτ. γ Hic variant codices. R. 3379 εἰ καὶ νοητῆ ὡς προεῖπομεν καὶ καταλήψει.
R. 2926 νοητῆ ὡς περ εἶπομεν καταλήψει. R. 3451 νοητὸς ὡς περ εἶπομεν καταλήψει. Nulla vero
harum lectio textui nostro anteponenda. In R. 2925 legitur ὡς περ εἶπομεν. * Edita ποσῶς,
* Edita et tres Reg. τὸ δὲ. Regii item octo, Colb. et Noster τὸ ἀγαθόν. Vetus interpres bonum Deus. Sic
infra in novem Regiis, Colb. et S. Hil. ἐν πᾶσιν ἐστὶ, ommissa particula γάρ.

essentiam comitatur. Qui Deum semper desiderat, A hic ipsum videt: in omnibus enim Deus est. Ab eo siquidem qui est, ea quæ sunt dependent: nec esse aliquid possit, quod esse non habeat in eo qui est. Rebus quidem omnibus immistus Deus est, ut continens et conservans naturam: at Deus Verbum sacræ suæ carni personaliter unitus, ac nostræ naturæ citra confusionem admistus est.

151 Nemo videt Patrem, nisi Filius et Spiritus sanctus ²⁰.

Patris consilium et voluntas, sapientia et virtus est Filius. Non enim qualitatem Deo fas est ascribere; ne alioqui compositum asseramus ex substantia et qualitate.

Filius ex Patre est, et cuncta quæ habet, ab ipso habet: nec proinde a se potest quidquam facere ²¹. Neque enim distinctam a Patre operationem habet ²².

Quod Deus, qui natura invisibilis est, per operationes tamen visibilis fiat, ex mundi nobis structura et gubernatione clarum est ²¹.

Imago Patris est Filius, ac Filii, Spiritus ²³; per quem ille in homine habitans, ad imaginem Dei esse eidem impertit ²⁴.

Deus est Spiritus sanctus, inter ingenitum et genitum medius, et qui per Filium Patri connectitur. Spiritus Dei dicitur, Spiritus Christi, mens Christi, Spiritus Domini, Dominus ipse, Spiritus adoptionis, veritatis, libertatis, sapientiæ (horum enim omnium efficiens est), omnia essentia replens, omnia conservans: mundum implens per essentiam, et cuius tamen potentiam mundus capere non possit.

Deus est æterna substantia et incommutabilis, rerum creatrix, religiosaque adoranda conscientia est.

Deus et Pater sempiternus est, ingenitus; ut qui ex nullo genitus sit, Filiumque pariter sempiternum genuerit. Deus etiam Filius, qui cum Patre semper existens sine tempore, ac sempiternæ, absque fluxione et passione, et individue ex eo genitus sit. Deus quoque Spiritus sanctus, vis

σία. Ὁ ἐπιθυμῶν ἀεὶ τοῦ Θεοῦ, οὗτος ὁρᾷ αὐτόν· ἐν πᾶσι γὰρ ἐστὶν ὁ Θεός· τοῦ γὰρ ὄντος ἐξήπται τὰ ὄντα· καὶ οὐκ ἐστὶν εἶναι τι, εἰ μὴ ἐν τῷ ὄντι τὸ εἶναι ἔχει· ὅτι πᾶσι μὲν ἐγκέκραται ὁ Θεός, ὡς συν- ἔχων τὴν φύσιν· τῇ δὲ ἁγίᾳ αὐτοῦ σαρκὶ ὁ Θεὸς Λό- γος καθ' ὑπόστασιν ἠνώθη, καὶ κατεμίχθη ἀσυγχύ- τως πρὸς τὸ ἡμέτερον.

Οὐδεὶς ὁρᾷ τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα.

Βούλησις, καὶ σοφία, καὶ δύναμις ὁ Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Πατρὸς. Οὐ γὰρ χρὴ λέγειν ἐπὶ Θεοῦ ποιότητα, ἵνα μὴ σύνθετον εἰπωμεν αὐτὸν ἐξ οὐσίας καὶ ποιό- τητος.

Ὁ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐστὶ, καὶ πάντα ὅσα ἔχει, ἐξ αὐτοῦ ἔχει· διὸ οὐδὲ δύναται ποιεῖν ἀφ' ἑαυτοῦ οὐδέν. Οὐ γὰρ ἔχει ἰδιόζουσαν ἐνέργειαν παρὰ τὸν Πατέρα.

Ὅτι δὲ φύσει ἀόρατος ὢν ὁ Θεός, ὁρατὸς ταῖς ἐνεργεταῖς γίνεται, ἐκ τῆς τοῦ κόσμου συστάσεως καὶ κυβερνήσεως γινώσκομεν.

Εἰκὼν τοῦ Πατρὸς (40) ὁ Υἱὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, τὸ Πνεῦμα, δι' οὗ ὁ Χριστὸς ἐνοικῶν ἀνθρώπῳ δίδωσιν αὐτῷ τὸ κατ' εἰκόνα.

Θεός, τὸ Πνεῦμα (41) τὸ ἅγιον, μέσον τοῦ ἀγεν- νήτου καὶ τοῦ γεννητοῦ, καὶ δι' Υἱοῦ τῷ Πατρὶ συν- ἀπτόμενον· Πνεῦμα Θεοῦ λέγεται, Πνεῦμα Χριστοῦ, νοῦς Χριστοῦ, Πνεῦμα Κυρίου, Αὐτοκύριος, Πνεῦμα υἰοθεσίας, ἀληθείας, ἐλευθερίας, σοφίας (καὶ γὰρ ποιητικῶν τούτων ἀπάντων)· πάντα τῇ οὐσίᾳ πλη- ροῦν, πάντα συνέχον, πληρωτικῶν κόσμου κατὰ τὴν οὐσίαν, ἀχώρητον κόσμῳ κατὰ τὴν δύναμιν.